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Beläggens dynamik
Namnbyten, namnkonkurrens och namnförvirring i Bråbo härad
KRISTINA NEUMÜLLER

Ortnamnens äldre belägg är viktiga ur många olika 
synvinklar. De är ofta oumbärliga för att kunna klar-
göra ett namns ursprung, men de kan också använ-
das för att följa namnens utveckling fram till idag. 
Om namnen är väl belagda i skriftlig form kan vi 
tack vare beläggserierna följa hur namnen har använts 
och se hur deras skriftformer har kommit att föränd-
ras. Särskilt intressanta blir beläggen när namnen 
genomgår förändringar som bryter mot den förvän-
tade ljudhistoriska utvecklingen, till exempel ombild-
ningar och namnbyten av olika slag. Beläggen gör 
det också möjligt att upptäcka när och hur parallella, 
konkurrerande namn har uppstått, ett fenomen som 
är förbundet med just namnbyten och ombildningar.

I den här artikeln går jag igenom vilka typer 
av språkhistoriskt oregelbundna förändringar som 
kan spåras i bebyggelsenamnen i Bråbo härad, och 
diskuterar vad dessa avvikelser säger om namn-
skicket i området och vilka bakomliggande orsa-
ker som kan urskiljas. Jag återknyter också till en 
diskussion som jag tidigare varit inne på, nämli-
gen vilka skillnader som finns i hur olika typer av 
skriftliga källor återspeglar förändringar av detta 
slag (Neumüller 2011 s. 57 ff., 2015 s. 164 ff.).

Namnmaterialet
Bråbo härad är beläget i Östergötland, norr om 
Norrköping (se figur 1). Häradet kännetecknas av 

stora kontraster, både vad gäller topografi, bebyg-
gelseutveckling och namnskick. De södra delarna 
består av slättbygd som präglas av gammal bebyg-
gelse och av närheten till Norrköping. Slätten är 
belägen mellan Bråviken och sjön Glan, och 
sträcker sig upp till en förkastningsbrant. Norr 
därom vidtar en bergig och svårtillgänglig skogs-
bygd, som är en del av den vidsträckta skogen Kol-
mården. Bebyggelsenamnen i skogsbygden är så 
gott som uteslutande eftermedeltida, medan 
namnskicket i slättbygden har en betydligt större 
kronologisk spännvidd. De vanligaste bebyggelse-
namnstyperna i slättbygden är namn på -by och 
-sta(d), och det finns även ett antal namn på -inge. 
Namn på -torp förekommer också, men inte alls i 
samma utsträckning som i skogsbygden, där denna 
namntyp dominerar, tillsammans med namn som 
går tillbaka på ursprungliga naturnamn.

Undersökningsmaterialet består sammanlagt av 
ca 120 namn och utgörs av samtliga jordeboksen-
heter i Bråbo härad. Detta urval innebär att en stor 
grupp namn på små, mycket unga bebyggelser i 
området inte ingår i undersökningen, trots att det 
förstås skulle vara intressant att undersöka vilka 
typer av förändringar som har ägt rum även inom 
denna namnkategori. Källäget för dessa mycket 
unga namn skiljer sig dock så pass mycket från det 
för de äldre namnen att de har lämnats utanför 
den här studien.
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Av dessa ca 120 namn är det nästan en femte-
del som har skriftliga belägg som avviker från den 
förväntade utvecklingen. Avvikelserna är av olika 
slag. I en hel del fall rör det sig om morfologiska 
variationer, t.ex. växling mellan plural och singular 
form, men det är också vanligt med mer genomgri-
pande förändringar. Det är de senare som den här 
artikeln riktar in sig på.

De skriftliga källorna
När man utforskar ett namns etymologi är det 
vanligen de äldsta skriftliga beläggen som är 
till mest nytta, och ju äldre belägg desto bättre. 
Denna typ av belägg är oftast väldokumenterad 
och lätt att överblicka, tack vare tidigare insam-
lingsarbeten. Om man istället inriktar sig på 
att följa vad som händer med namnen när de är 
i bruk så öppnas andra tidsperspektiv, som gör 
att det även för ett förhistoriskt namn kan vara 
meningsfullt och motiverat att gå igenom belägg 
från 1700-talet. Det eftermedeltida källmaterialet 
finns i de flesta fall inte systematiskt excerperade i 

Ortnamnsarkivets samlingar (OAU), delvis förstås 
beroende på att produktionen av skriftligt material 
under denna tidsperiod växte sig så mycket större 
än under äldre tidsperioder att det är för stort för 
att överblicka, men delvis också beroende på att 
beläggen i dessa källor inte har ansetts lika viktiga 
som de medeltida skriftformerna. 

Det finns dock en svensk eftermedeltida källa 
som har excerperats på belägg, och det är kronans 
jordeböcker. Dessa jordeböcker, som började föras 
på 1530-talet, innehåller fogdarnas årliga förteck-
ning över skatter, och kom i praktiken att fung-
era som ett slags fastighetsregister. I OAU finns 
sammanställningar av belägg ur jordeböckerna 
(OAUjb). Dessa innehåller excerpter från en rad 
utvalda år (se figur 2), som snabbt ger en över-
blick över hur namnformerna har varierat över 
tid. Det har dock diskuterats hur väl jordeboks-
beläggen återspeglar det faktiska namnbruket vid 
olika tidpunkter eftersom genren i sig medför ett 
rätt konservativt upprepande år från år av samma 
bebyggelser (se vidare t.ex. Neumüller 2011 s. 57; 
jfr Brunius 2010 s. 59 om andra konservativa drag 

Figur 1. Bråbo härad, Öster-
götland.
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Figur 2. Exempel på jordeboksutdrag för Kvillinge socken, Bråbo härad. I kolumnen längst till vänster 
finns dateringen av de excerperade jordeboksvolymerna.
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i 1600- och 1700-talets jordeböcker). Som fram-
går av exemplen i figur 2 kan jordeboksbeläggen i 
Bråbo härad intressant nog uppvisa en betydande 
variation; graden av mekaniskt upprepande ger 
åtminstone i dessa jordeböcker intryck av att ha 
varit relativt låg. Det finns dock ändå skäl att kom-
plettera jordeboksbeläggen med skriftformer ur 
andra källor för att få en bredare bild av vilka namn 
och vilka namnformer som varit i bruk under olika 
tidsperioder. För att samla in ett sådant material 
krävs en omfattande egen arbetsinsats, och det 
krävs därför viss eftertanke kring vilka källor 
man väljer att gå igenom. I takt med att mängden 
skriftligt material ökar blir källorna genremässigt 
också allt mer varierade; efter att under 1500-talet 
ha dominerats av räkenskaper av olika slag så till-
kommer under 1600- och 1700-talen en rad andra 
genrer, som domböcker och kyrkböcker.

För att få en så representativ bild av namn-
bruket som möjligt har jag valt källor som skiljer 
sig från jordeböckerna genom att de har kommit 
till i andra sammanhang, med andra syften och 
dessutom har skrivits ner av andra skrivare. Vissa 
praktiska förutsättningar har dock också påverkat 
urvalet. Eftersom excerperingsarbetet är tidskrä-
vande är det en stor fördel om källan i fråga finns 
digitaliserad och lätt tillgänglig. Två källor som 
uppfyller alla dessa kriterier är kyrkböckerna och 
mantalslängderna.1 Dessa båda källor har också 
den fördelen att de är rika på namnbelägg och tar 
upp namn på många olika bebyggelser, något som 
inte kan sägas om domböckerna, där namnbeläg-
gen är relativt få i förhållande till textmängden. Jag 
har därför valt att inte gå igenom domböcker i den 
här undersökningen, men domböckernas namn-
bruk är något som skulle vara mycket intressant 
att undersöka närmare i ett annat sammanhang.

I anslutning till jordeboksutdragen för Bråbo 
härad finns det även sammanställningar av belägg 
som förekommer i tiondelängder från ett antal 
utvalda år. Dessa har den fördelen att de går till-
baka till 1500-talet, medan mantalslängderna tar 
sin början 1642, och de äldsta kyrkböckerna från 
området är från 1660-talet. Från 1600-talet och 
framåt tillkommer även en annan viktig källa, 
nämligen lantmäterikartor. Dessa har jag också 

1.  Om mantalslängdernas och kyrkböckernas tillkomsthistoria se Lext 1979 respektive 1984; se även diskussionen i Neumül-
ler 2015 s. 165 f.

gått igenom, men eftersom det överlag finns rätt få 
kartor över bebyggelserna som diskuteras här så är 
det ganska glest mellan dessa belägg.

Som ett komplement till de belägg som excer-
perats ur skriftliga källor har jag även gått ige-
nom de uttals uppteckningar som finns i OAU för 
namnen. Dessa uppgifter skrevs i de flesta fall ner 
under första halvan av 1900-talet och utgör alltså 
en skriftlig dokumentation av ett muntligt bruk. 
Uppteckningarna tillför ytterligare en dimension 
till undersökningen i och med att de ger inblick 
i det muntliga namnbruket. I många fall bidrar 
uttalsuppteckningarna med viktiga pusselbitar 
för att förstå de förändringar som ägt rum, men 
i vissa fall väcker de istället nya frågor. Att förstå 
det komplexa samband som en rekontextualisering 
från tal till skrift innebär är i många fall nyckeln 
till att förstå varför de skriftliga beläggen ser ut 
som de gör (jfr Neumüller 2015 s. 164 ff.), men 
detta är inte alltid något som lätt låter sig göras.

Namnbyten
Det finns en rad exempel i materialet på namn-
byten av olika slag. I några fall har hela namnet 
bytts ut, i andra fall är det bara en del av namnet 
som har ersatts. Det finns också flera exempel där 
det ursprungliga namnet har utvidgats genom att 
en förled eller en efterled har lagts till; även denna 
typ av förändring väljer jag här att räkna som ett 
slags namnbyte. 

Så när som på ett par fall har alla dessa namnby-
ten i Bråbo härad ägt rum under en väl avgränsad 
tidsperiod, nämligen under 1600- och 1700-talen. 
Ett av undantagen utgörs av Malmö, där föränd-
ringen tycks ha fått genomslag redan i början av 
1400-talet. Bebyggelsen omtalas i de äldsta beläg-
gen som Ö (i Øø [2 ggr] 1404 6/2 SDns 1 s. 320, 
321 avskr., i Øø 1407 1/5 SDns 1 s. 633), men från 
1411 och framåt som Malmö ( j malmø 1411 24/6 
u.o. Bergshp (SDns 2 s. 402), i Malmo 1417 29/4 
u.o. SRAp (SDns 3 s. 234) m.fl.). Det kan diskute-
ras huruvida dessa belägg verkligen återspeglar ett 
namnbyte (se Moberg 1965 s. 48) eller om det rör 
sig om en växling mellan ett närhorisontsnamn och 
ett fjärrhorisontsnamn (se Andersson 2012 s. 44 f.), 
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men vi kan i vilket fall konstatera att det längre 
namnet Malmö blev det som slog igenom som 
namn på bebyggelsen i den skriftliga traditionen.

I de övriga fallen med tillagda för- eller efter-
leder är det tydligare att förändringen är resultatet 
av ett medvetet val, som när bebyggelsen Himmel-
sta i slutet av 1600-talet får sitt nya namn Him
melstalund (Himmelsta Lundh 1691 ml) och när 
Herresta börjar kallas Herstaberg under 1700-talet 
(Herstaberg 1734 ml). Det senare namnbytet gäller 
till att börja med bara en del av bebyggelsen, vilket 
gör att de båda namnen förekommer parallellt i de 
skriftliga källorna utan att det är fråga om två kon-
kurrerande namn. Ett intressant fall är namnbytet 
från Näs till Björnsnäs (Biörns Nääs, Biörnsnäs 1668 
kb)2, där förleden Björns- är hämtad från släkt-
namnet Crusebjörn (jfr Mattisson 1986 s. 146 om 
denna typ av namnbildning). Släkten Crusebjörn 
förvärvade under 1600-talets första årtionden ett 
stort antal gårdar i området (se Almquist 1946–47 
s. 235 ff., 852). Av dessa gårdar var det inte bara 
Näs som fick byta namn, utan släkten Crusebjörn 
låg även bakom två andra namnbyten: Tjuvestad 
bytte namn till Björnviken (Biörnewijkan 1667 kb) 
och Knullerstad (emellanåt skrivet Kullerstad) bytte 
namn till Krusenhov (Kullersta, kallas Crusenhoff 
1665 jb). I dessa båda fall har väl en strävan efter att 
använda bebyggelsernas namn som statusmarkörer 
i samband med säteribildningar kombinerats med 
en önskan att slippa de olyckliga associationer som 
de gamla namnen bar med sig (jfr Sahlgren 1947, 
Ejder 1950 s. 23 f., Dalberg 2008 s. 53 f.).

Personnamn är inblandade även i många andra 
namnbyten i området, men då rör det sig om för-
namn. Ett relativt tidigt exempel är när Anders-
torp under en kort period vid mitten av 1500-talet 
istället kallas Amundtorp:

Annderztorp 1543 OAUjb
Amundztorp 1543 tl OAUjb
Amundetorp 1545 OAUjb
Amundtorp 1552 OAUjb
Andestorp 1558 OAUjb
Annderstörp 1561 tl OAUjb

2.  Enligt Almquist 1946–47 s. 951 är namnet Björnsnäs belagt redan 1644.
3.  Egendomen omfattade vid bildandet även en del av en bebyggelse kallad Örstad. Det senare namnet levde dock kvar 
parallellt med Leonardsberg som namn på den återstående delen av Örstad.

Gården brukas vid denna tid av en man kallad 
Gudmund, så det tillfälliga namnbytet går inte att 
förklara utifrån innehavarens namn. Man kan spe-
kulera i om det istället är en missuppfattning som 
ligger bakom beläggen för Amundtorp, men efter-
som beläggen förekommer i två olika källor verkar 
detta ändå mindre troligt; skriftbilden skiljer sig 
också rätt påtagligt mellan förlederna Anders- och 
Amund- vilket talar emot att det skulle röra sig om 
en felläsning eller felskrivning.

Samma Anderstorp genomgår på 1700-talet 
 ytterligare ett namnbyte, och denna gång blir 
resultatet mer bestående. Det nya namnet blir 
Loviseberg, vilket också är det namn bebyggelsen 
bär idag. Vid detta andra namnbyte är det alltså 
hela namnet som byts ut, men även denna gång 
är det ett personnamn som ingår i förleden, nu i 
kombination med efterleden -berg. Namnbytet 
äger rum 1766 (se Almquist 1946–47 s. 657) och 
husförhörslängden från 1767–1768 visar att en 
änkefru med namnet Eva Lovisa Ekestubbe då hade 
huvudansvaret för gården (se figur 3). Intressant 
nog har detta namnbyte inte med någon säteribild-
ning att göra, utan namnet tillkom strax efter att 
egendomen blivit skatte gård.

Det finns fler exempel från 1600- och 1700-talet 
på nybildade namn på -berg som innehåller person-
namn i förleden. Ett sådant fall är Leonardsberg, 
bildat till namnet på ägaren, Leonard Schulman, 
vilket ersätter ett äldre Fållberga (Fålberga …  kallas 
nu Linnersberg 1680 OAUjb, Lennardzberg 1693 kb).3 
Ett annat fall är Vilhelmsberg som mot slutet av 

Figur 3. Utsnitt ur husförhörslängden från 1767–1768 
för Östra Eneby socken.
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1700-talet ersätter Skälstad som namn på en del av 
denna bebyggelse (Wilhelms berg 1784 ml).4 Vid 
ungefär samma tid byter även byn Berga namn, i 
samband med att den bebyggs till herrgård. Det 
nya namnet blir Marieborg, en uppkallelse efter 
ägarens hustru, Maria Blomberg. I detta fall väljer 
man alltså en i området betydligt mindre vanlig 
efterled, -borg, kanske för att ytterligare skilja det 
nya namnet från det gamla namnet Berga men tro-
ligen även under inflytande från andra förebilder, 
som det välkända tyska Marienburg (jfr  Mattisson 
1986 s. 168). Inledningsvis finns det en viss varia-
tion i hur det nya namnet skrivs, både vad gäller 
förled och efterled, men ganska snart tycks namn-
formen stabiliseras: Marienborg 1765–1766 kb, 
Berga eller Marieberg 1771 ml, Marieborg 1784 ml, 
Mariæborg som förut kallats Berga 1793 OAUjb. 
Skrivningar på berg dyker dock upp även senare, 
som på en karta över Norrköpings stad och dess 
omgivningar från 1810, där bebyggelsen kallas 
Marienberg (LSA We-126).

De exempel på namnbyten i Bråbo härad som 
tagits upp hittills har alla rört bebyggelser av en viss 
status. I många av fallen har namnändringen hängt 
samman med ägarbyte, säteribildning eller med 
någon annan typ av bebyggelseförändring, och de 
nybildade namnen har ofta en koppling till inne-
havarens namn. I de namn som bildats under 1600-
talet och framåt är efterlederna rätt typiska (-berg, 
-hov m.fl.), även om den i den här typen av namn 
mycket vanliga efterleden -näs (jfr Ejder 1950 s. 29 
f.) bara ingår i ett namn, Björnsnäs, där den ju dess-
utom går tillbaka på det äldre namnet Näs.

Namnkonkurrens
I samband med namnbyten är det inte ovanligt att 
det uppstår en period av namnkonkurrens, det vill 
säga när två (eller fler) alternativa namn på en och 
samma lokalitet är i bruk samtidigt (jfr Dalberg 
1991 s. 120 f., Neumüller 2011 s. 45 ff.). De kon-
kurrerande namnen kan förekomma under kortare 
eller längre perioder. I en tidigare studie har jag 
visat att det bland nybyggesnamn i Öster- och Väs-
terrekarne härader i Södermanland finns en rad 
fall där namnkonkurrensen av allt att döma har 
bestått under flera hundra år (se Neumüller 2011 

4.  1948 återfår dock gården namnet Skälstad (se OAU).

s. 60). De namnbyten från Bråbo härad som dis-
kuterats ovan tycks dock bara i mycket begränsad 
omfattning ha orsakat någon namnkonkurrens; 
åtminstone är detta inte något som kommer till 
uttryck i de skriftliga källorna, utan namnbytena 
ger intryck av att ha fått snabbt genomslag.

Det finns dock några exempel från Bråbo där 
processen varit mer invecklad och utdragen. Ett 
sådant fall rör en bebyggelse i skogsbygden som 
under senare halvan av 1600-talet började kallas 
Bogestad (Bogestad 1669 ml). Detta namn används 
sedan i de skriftliga källorna under hela 1700-talet, 
men på 1820-talet börjar ett konkurrerande namn 
uppträda, nämligen Baggetorp. I såväl kyrkböcker 
som mantalslängder och jordeböcker uppträder de 
båda namnen parallellt:

Bogestad eller Baggetorp 1820 ml
Myckelmåsa Bogestad eller Baggetorp 1825 OAUjb
Bogestad eller Baggetorp 1826–1832, 1832–1836 kb

Att de båda namnen inte betraktades som helt 
jämbördiga visar dock husförhörslängden från 
1837–1840. I rubriken till husförhörsformuläret 
omtalas bebyggelsen som Bogestad eller Baggetorp, 
men eller Baggetorp är ett tillägg i mindre storlek, 
möjligen av en annan hand (se figur 4a), och i en 
uppräkning över vilka bebyggelser som ingår i 
Myckelmossa rote omtalas bebyggelsen bara som 
Bogestad (se figur 4b). Bogestad är också det namn 
som används i en lantmäteriakt från 1860–1861 
(Bogesta LMA 05-SIM-42). Dessa belägg kan på 
sätt och vis sägas förutspå de uppgifter som vi hit-
tar i OAU. Där finns nämligen båda namnen upp-
tecknade från 1933, men Baggetorp uppges då inte 
längre vara i bruk. Efter ungefär hundra år myn-
nar processen alltså ut i att det äldre av de båda 
namnen är det som består, och av allt att döma är 
det också detta namn som även under perioden av 
namnkonkurrens varit det mest etablerade.

Jag ska nu gå över till att diskutera två fall där 
det genom ombildningar av namnen har uppstått 
konkurrerande namnformer som ligger relativt 
nära varandra. De alternativa namnformerna kan 
inte förklaras som ett resultat av en ljudhistorisk 
utveckling, utan får ses som medvetna ombild-
ningar. Det första exemplet handlar om namnet 
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Bådstorp, som äldst är belagt som j Bassathorppe 
(1364 22/6 Bråbo häradsting SRAp). I jordeböck-
erna från 1500- och 1600-talet skrivs namnet van-
ligen Bastorp, men med vissa variationer (se utdrag 
ur OAUjb i figur 2). I början av 1700-talet börjar 
man istället skriva Båtztorp (1715 OAUjb) och från 
1770 skrivs namnet Bådstorp. I övriga skriftliga 
källor tycks de nya varianterna av namnet ha haft 
svårare att slå igenom. I mantalslängderna används 
Bastorp under hela 1700-talet och först år 1800 
skrivs namnet istället Båtstorp, och i husförhörs-
längderna dröjer det så länge som till 1870-talet 
innan denna namnform uppträder (Lilla Båtstorp, 
Stora Båtstorp 1876 kb). Vid samma tid används 
namnet Båtstorp även i en lantmäteriakt (Båtstorp 
1877 LMA 05-KVI-157).

Även namnet Ståthöga är belagt från medelti-
den: j stuthø 1404 6/2 Norrköping DNorc s. 90, 
92, ij stodhøghom 1406 29/8 Askeby SDns 1 s. 585. 
I jordeböckerna från mitten av 1500-talet används 
formerna Stodga och Stödga (se figur 5), vilka får 
ses som dialektala lågstilsvarianter av namnet (jfr 
Fridell 2006). Därefter följer en period när nam-
net skrivs Stodhöga, Studhöga, Stödhöga och så 

småningom, från slutet av 1500-talet, Stådhöga. 
Förleden Ståt- börjar användas i jordeböckerna 
vid mitten av 1600-talet (Ståthöga 1650 OAUjb). 
Också i detta fall dröjer det innan övriga källor 
hakar på. I mantalslängderna uppträder den nya 
varianten mot slutet av 1600-talet (Ståthöga 1695 
ml) och i kyrkböckerna först en bra bit in på 1700-
talet (Ståthöga 1733 kb). Även i lantmäteriakterna 
tar det lång tid innan förleden Ståt- får fäste, för 
fortfarande 1710 skrivs namnet Stådzhöga, Stådh 
höga (LSA D155–33:1).

Vad är då bakgrunden till dessa ombildningar? 
Vi kan börja med att konstatera att även om det 
mantalsmässigt rör sig om relativt små bebyggel-
ser så är de inte avsides belägna i skogsbygden, 
utan såväl Bådstorp som Ståthöga återfinns i rätt 
centrala lägen i slättbygden. Bådstorp var under 
1600-talet en av alla de frälsegårdar som ägdes av 
den ovan nämnda släkten Crusebjörn och kom 
så småningom att ligga under godset Björnviken. 
Gården är belägen på en höjdsträckning mellan 
Björnviken, Björnsnäs och Krusenhov. Ståthöga 
ligger numera inne i Norrköpings stad, nära den 
plats där Motala ström mynnar ut i Bråviken. 
Gården var under en period herrgård, och än idag 
står den stora, ljusgula huvudbyggnaden med 
trappgavlar kvar och används som skolbyggnad. 
Båda bebyggelserna återfinns alltså i miljöer där 
det kan ha funnits intresse av att namnen inte bara 
skulle vara funktionella utan även vara passande ur 
andra aspekter.

När det gäller Bådstorp så ligger förklaringen till 
ombildningen i de associationer som funnits till 
förleden (se Moberg 1965 s. 2 f.). Rent etymolo-
giskt går förleden tillbaka på personnamnet Basse 
som är bildat till ett ord med betydelsen ’vild-
svinsgalt’. Denna innebörd kan ju knappast räk-
nas som stötande, men dialektalt har ordet även 
kunnat ha andra, mer iögonfallande betydelser, 
som ’stor, grov, ohyfsad karl; tölp’ och ’penis’ (se 
Moberg a.a. och Rietz s. 26; jfr även Sahlgren 1947 
s. 5 om Bassarp). För namnet Ståthöga tycks det 
inte ha funnits negativa associationer på samma 
sätt (se Moberg 1965 s. 51), men däremot har det 
väl legat nära till hands att genom en liten juste-
ring av förleden få ett namn med betydligt ståtli-
gare klang, som dessutom har en mer genomskin-
lig betydelse.

För såväl Bådstorp som Ståthöga har de ombil-

Figur 4a och b. Utsnitt ur husförhörslängden från 
1837–1840 för Simonstorps socken.
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Figur 5. Utsnitt ur jordeboksutdrag för Östra Eneby socken, Bråbo härad.
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dade namnformerna slagit igenom och blivit de 
officiellt fastställda skriftformerna. Ser man till 
de upptecknade uttalen för namnen skiljer sig 
däremot de båda namnen åt. Medan uttalen för 
Ståthöga återspeglar den officiella namnformen 
(stthøɡɑ 1928, stthøɡɑ 1939) så uttalas förle-
den i Bådstorp 1928 fortfarande Bass- (bɑstrp). 
I det senare fallet har alltså uppsnyggningen av 
namnet uppenbarligen inte fått samma fäste hos 
befolkningen i stort. Detta tyder väl på att föränd-
ringen snarast införts ovanifrån efter önskemål 
från godsägaren, och inte från dem som bebodde 
och brukade gården.

Namnförvirring
Emellanåt kan de skriftliga beläggen för ett namn 
framstå som rätt förvirrande, vad gäller både olika 
skrivningar och deras denotation. Oftast går det 
dock att nysta upp det hela och få en någorlunda 
tydlig bild av vad beläggen står för, och i många 
fall är det alltså bara för den oinitierade eftervärl-
den som namnsituationen kan verka förvirrad. 
Samtidigt finns det dock andra fall där det finns 
tecken på att det inte ens för de samtida namnbru-
karna har varit självklart vilket namn eller vilken 
namnform en lokalitet har burit.

Ett exempel på detta rör en ung bebyggelse i 
den södra delen av skogsbygden. I mantalslängden 
från 1820 omtalas den som Svartgöhlskärret, På 
allmänningen – äges under Krusenhof. Därefter ser 
beläggen ut som följer:

Södra Swart Gjöls Kärret 1822 LMA 05-KVI-103
Södra Swartgölskärret 1825 OAUjb
Svarttorp 1836 LMA 05-KVI-119
Svarttorp 1840–1845, 1851–1856 kb
Södra Swartgölskärret kallas Swarttorp 1878 OAUjb

Denna beläggserie kan ge intryck av att ett relativt 
okomplicerat namnbyte ägt rum på 1830-talet, 
men en lantmäteriakt från 1904 (LMA 05-KVI-
186) visar att situationen uppenbarligen varit mer 
komplicerad än så. Den mest frekventa namn-
formen i detta över femtio sidor långa dokument 
är Svartgölskärret. Det är denna namnform som 
används av lantmätaren, så när som vid ett tillfälle. 
När han till sist ska skriva under det skifte som det 
hela handlar om så anger han nämligen Svartsjö

torp som dateringsort; detta har dock i efterhand 
ändrats till Svartgölskärret (se figur 6). 

I lantmäteriakten ingår det även en rad hand-
lingar skrivna av andra personer än lantmätaren, 
och det är förstås av särskilt intresse att se vilka 
namnvarianter som brukas av dessa privatper-
soner. I några fall är det även här Svartgölskärret 
som används, men vi hittar även varianten Svart
gölskärret, kalladt Svarttorp. Ett par personer kallar 
bebyggelsen Svarttorp, medan innehavaren av 
Björnsnäs istället använder namnet Svartgölstorp. 
Denna rätt förvirrande bild, med åtminstone fyra 
olika namnvarianter, blir inte direkt klarare av 
den information som finns i OAU:s uppteckning 
av namnet. Uppteckningen gjordes 1928 och vid 
denna tid (liksom idag) är bebyggelsens officiella 
namn Svarttorp. Enligt uppteckningen används 
dock inte detta namn i dagligt tal, utan bebyg-
gelsen kallas svɑʈø. Här dyker alltså ännu en 
namnvariant upp, Svartgölen, som även är namnet 
på den göl som ligger intill bebyggelsen. Frågan 
man ställer sig är förstås hur lång hävd det munt-
liga bruket av Svartgölen som namn på bebyggelsen 
kan ha haft, och om det kan vara en långvarig dis-
krepans mellan skriftligt och muntligt bruk som 
ytterst ligger bakom beläggens variationsrikedom. 

I vilket fall som helst så tycks det klart att det 
har rått en påfallande stor oenighet om bebyg-
gelsens namn, och det verkar också som att detta 
tillstånd närapå sträcker sig ända tillbaka till den 
tidpunkt när bebyggelsen anlades. Man kan väl 
misstänka att det bakom en del av de konkurre-
rande namnformerna ligger en önskan att komma 
bort från de dyiga och fuktiga associationerna 
kring efterlederna -gölen och -kärret.

Ett annat namn med motstridiga äldre belägg 
är Dvardala. I detta fall är variationen i belägg-
serien så stor att det verkligen tycks berättigat att 

Figur 6. Utsnitt ur lantmäteriakten LMA 05-KVI-186 
från 1904.
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tala om namnförvirring, snarare än om namnkon-
kurrens. Förvirringen gäller förledens form, och 
präglar redan de äldsta beläggen för namnet; detta 
leder förstås också till att namnets etymologi är 
svår att fastställa. Det finns inte några medeltida 
belägg för Dvardala utan äldsta belägget är från 
1535, då det skrivs Diurdal. I de äldsta jordeböck-
erna hittar vi en rad andra förledsvarianter: i War
gadall 1543, i Wardall 1545, i Wargedall 1552, i 
Twardall 1554, Tuerdall 1567 (OAUjb; se figur 2). 
Belägget från 1535 är hämtat från en skattelängd 
vars namnformer ofta avviker från vad man hittar 
i andra skriftliga källor, men även om man bortser 
från denna namnform så spretar 1500-talsbeläg-
gen åt många olika håll. 

Även i beläggen från 1600-talet är variationen 
stor i både jordeböcker och mantalslängder, även 
om det huvudsakligen är former på D- och T- som 
används, t.ex. Duardall 1605 OAUjb, Duerdall 
1621 OUAjb, i Tuardall 1642 ml, i Duardaall 
1643 ml, Twärdahl 1650 OAUjb, Dwardahla 1686 
OAUjb, Twardahla 1692 ml, Dwardahla 1693 ml; 
som beläggen visar är det också under just denna 
period som man börjar använda pluralform av 
efterleden. I vissa fall är det uppenbart att skriva-
ren har haft svårt att bestämma sig för vilken ini-
tial konsonant han ska välja, som i mantalslängden 
från 1695 (se figur 7). En kontrast till denna velig-
het hittar vi i kyrkböckerna, där man i hela den 
äldsta volymen (1667–1699) konsekvent använder 
formen Wardala.

Under 1700-talet består förvirringen i rätt stor 
utsträckning. Även om jordeböckerna går mot en 
något mer stabil namnform och bara växlar mel-
lan varianterna Dvar-, Dvär- (se figur 2), så hittar 
vi i mantalslängderna skrivningar som Wardahla 
(1751 ml) och Hvardala (1765 ml). I kyrkböckerna 
är det fortsatt formen Wardala som huvudsakligen 
används och i lantmäteriakterna skrivs namnet 
Twerdala, Twardala 1707 (LMA 05-KVI-31) och 
Wardala 1771 (LSA D57–90:1).

Går det då att dra några slutsatser utifrån detta 
sammelsurium av namnbelägg? Uppenbart är att 
namnet av någon anledning varit svårt att hantera, 
åtminstone för skrivare som inte var från orten; i 
den mest lokalt förankrade skriftliga källan, kyrk-
böckerna, är ju variationen mycket liten. Den form 
som används där, Wardala, är också den variant 
som ligger närmast de uttalsformer som finns upp-

tecknade för namnet: vɖə (1902), vɑɖə, ve 
vɑɖə (1928). Men om det är denna variant som 
återspeglar namnets ursprungliga form (dvs. ett 
*Vardal) så blir det nästan ännu svårare att förstå 
vad som motiverat alla de varierande skrivning-
arna på Dv- och Tv-.

En förklaring kan dock ligga i hur konsonant-
kombinationen dv- har utvecklats i dialekten. Ini-
tialt d faller nämligen i ord som dvala, så att uttalet 
blir və (se Ålander 1935 s. 70). Detta gör att de 
upptecknade uttalen för Dvardala utan initialt D- 
alltså kan sägas vara den förväntade återgivningen 
av dagens skriftform; de många äldre beläggen 
där förleden skrivs War- måste dessutom rimli-
gen tyda på att detta uttal har lång hävd bakåt i 
tiden. Utifrån detta blir det något lättare att förstå 
sambandet mellan beläggen med och utan initial 
konsonantkombination och likaså att förstå varför 
det har rått en sådan osäkerhet om hur namnets 
muntliga form ska överföras i skrift. Rimligen 
återspeglar den skriftliga variationen också att det 
har funnits en muntlig variation, mellan en mer 
dialektal lågstilsvariant och en högstilsvariant med 
initialt D-. Att det redan i de tidigaste skriftliga 
beläggen finns en variation mellan former med 
och utan initialt D- får följaktligen tolkas som att 
denna stilvariation varit aktuell redan under första 
halvan av 1500-talet.

Den stora variationen i de äldsta beläggen får väl 
också tolkas som att osäkerheten kring namnets 
betydelse och ursprung var lika stor på 1500-talet 
som idag. Att skrivarna (och kanske även namn-
brukarna) emellanåt gjort sitt bästa för att få ord-
ning på det dunkla namnet visar omtolkningarna 
av förleden till Varg- och Tvär-. Man kan ändå 
fråga sig vad som har gjort att en så stor namnva-
riation har kunnat tolereras i normalt sett ganska 

Figur 7. Utsnitt ur mantalslängden för Kvillinge socken 
från 1695.
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repetitiva källor som jordeböckerna och mantals-
längderna. Liksom i de föregående exemplen på 
namnbyten och namnkonkurrens kan man miss-
tänka att faktorer som bebyggelsens storlek och 
läge har påverkat namnbruket och i sin tur även 
de skriftliga beläggen. Dvardala har varit en gan-
ska liten bebyggelse, belägen i den sydligaste delen 
av skogsbygden. Den var dock inte avsides belägen 
utan låg vid den väg som gick från Norrköping 
och upp genom skogsbygden, på kort avstånd från 
de stora byarna på slätten (se figur 8). Det var en 
bebyggelse utan någon högre status, men dess 
namn bör ändå ha brukats av en inte alltför trång 
krets. Om gården istället hade varit en frälsegård 
eller hade tillhört något av de stora godsen kan 
man nog misstänka att någon skulle ha satt ner 
foten och försökt fastställa en mer standardiserad 
skriftform betydligt tidigare än vad som nu blev 
fallet. 

Avslutning
Genomgången av belägg som uppvisar påtagliga 
avvikelser från vad som hade varit den förväntade 
utvecklingen visar att det bland bebyggelserna 
i Bråbo härad finns sammanlagt femton fall där 
hela eller delar av namnen byts ut eller där nam-
nen får ett tillägg i form av en för- eller efterled; 
ser man till kvantitet så innebär detta att det rör 

sig om mer än vart tionde namn i undersöknings-
materialet. I tio av dessa fall rör det sig om rela-
tivt tydliga, snabbt genomförda namnbyten, men 
i de övriga är sambanden mellan olika namn och 
namnformer mer invecklade.

Vilka mönster går det då att se i de här föränd-
ringarna i namnen? Att det kronologiskt finns ett 
tydligt mönster har redan framgått, eftersom de 
allra flesta fallen är från 1600- och 1700-talen. 
Dessutom framträder ett mycket klart geografiskt 
mönster, eftersom de allra flesta fallen återfinns på 
slättbygden och i de södra delarna av skogsbygden. 
Både det kronologiska och det rumsliga mönstret 
kan kopplas till den typ av namnmiljö som vi finner 
i slättbygden, med en bebyggelse som i stor utsträck-
ning karakteriseras av frälsegårdar och säterier, lik-
som av närheten till Norrköping. Det är tydligt att 
det i de flesta av namnbytena i området finns en 
strävan efter att införa vad som uppfattades som mer 
ståndsmässiga namn, och dessa namnbyten hänger 
samman både med bebyggelsens utveckling och det 
namngivningsmode som sprider sig i de högre sam-
hällsklasserna vid denna tid. Namnbytena hänger 
ofta samman med förändringar rörande själva 
bebyggelsen, som säteribildningar och ägarbyten. I 
många fall har ägarbyten även satt sin prägel på de 
nybildade namn som ersätter de gamla bynamnen 
(jfr Dalberg 2008 s. 55 f.).

I de nordligare delarna av skogsbygden är både 
namnbyten och konkurrerande namn mycket 
sällsynta. Detta är överraskande, eftersom man 
bland de unga namn som dominerar denna del av 
Bråbo härad kunde ha förväntat sig en viss insta-
bilitet i namnsystemet. Min tidigare undersök-
ning av nybyggesnamn från 1500- och 1600-talet 
i Rekarnebygden i Södermanland visade att mer 
än en tiondel av bebyggelserna där var belagda 
med två konkurrerande namn redan under 1600-
talet, och att ännu fler fall sedan tillkom under 
1700-talet (se Neumüller 2011 s. 46). Bråbo 
härad ligger bara 4 mil från Rekarnebygden, och 
namnskicken i de båda undersökningsområdena 
uppvisar i övrigt rätt stora likheter. Något som 
skiljer sig mellan områdena är dock topografin. 
Landskapet i Rekarnebygden växlar mellan skog 
och jordbruksmark och framstår i högre grad som 
öppet och lättillgängligt jämfört med de djupa 
skogarna i Bråbo. Frågan man ställer sig är därför 
om den nästan totala avsaknaden av namnbyten 

Figur 8. Utsnitt ur LSA D13 från 1673.
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och namnkonkurrens i det senare området hänger 
samman med att bebyggelserna där varit mer iso-
lerade och namnbrukarkretsarna mer begränsade. 
Rimligen är det mindre risk att mer än ett namn 
kommer i bruk på en bebyggelse om grannarna är 
få och avståndet till dem är stort.

Flera av fallen som har diskuterats ovan pekar 
även de på den betydelse som namnbrukarkretsens 
storlek och bebyggelsens läge och status har för att 
en situation med namnkonkurrens ska uppstå, och 
för hur den sedan utvecklas. För Svarttorp tycks det 
stora antalet personer med ekonomiska intressen i 
gården ha varit avgörande för att de många olika 
namnvarianterna skulle uppstå. För Dvardala är 
det svårt att tro att samma grad av namnförvirring 
skulle kunnat uppstå om namnet avsett en avsides 
belägen bebyggelse, och det är likaså svårt att tro 
att förvirringen hade kunnat bestå under så pass 
lång tid om namnet burits av en bebyggelse med 
högre status.

För den typ av snabbt genomförda namnby-
ten som är den vanligaste förändringen i området 
tycks det i viss mån vara andra spelregler som gäl-
ler. En viktig orsak till detta är väl att dessa namn-
byten, som vanligen gäller herrgårdar och säterier, 
har initierats och genomdrivits av personer som i 
högre grad än andra namnbrukare haft makt att 
se till att det nya namnet befästs i de skriftliga käl-
lorna. Fallet Bådstorp är intressant, eftersom det 
tycks visa att det kan vara lättare för en jordägare 
att genomdriva ett namnbyte på sin herrgård än på 
en underlydande gård.

När det gäller hur namnbeläggen i olika typer av 

skriftliga källor förhåller sig till varandra så går det 
att urskilja vissa tendenser. En sådan gäller i vilken 
källa de nya namnen eller namnvarianterna tidigast 
får genomslag. Överlag tycks det vara jordeböck-
erna som namnen dyker upp först i. Detta gäller 
även för relativt okomplicerade namnbyten; Leo
nardsberg uppträder till exempel 1680 i jordeböck-
erna, 1693 i kyrkböckerna och 1715 i mantalsläng-
derna. En annan tendens är att kyrkböckerna är 
den källa där variationen mellan olika namn eller 
namnvarianter är minst påtaglig. Ofta är det en 
och samma namnform som används, även under 
perioder när andra källor innehåller många olika 
skriftformer. Denna bild stärks också av att samma 
tendens uppträdde i källmaterialet från Rekarne-
bygden (se Neumüller 2011 s. 58 och Neumüller 
2015 s. 166 för en diskussion kring detta).

Namnbyten och uppkomsten av konkurrerande 
namnformer utgör en typ av oregelbundna för-
ändringar där det inte går att förutse vilka namn 
som kommer att påverkas (jfr Dalberg 2008 s. 59). 
Ändå finns det mönster i vad som sker, och jag har 
här försökt peka på några av dem. Namnen är ju 
en del av en namnmiljö, och de förändringar som 
namnen genomgår styrs i hög grad av de förutsätt-
ningar som finns där. Dessa förutsättningar är inte 
alltid så lätta att få grepp om, men ortnamnens 
äldre belägg kan vara en bra hjälp för att få reda på 
vad som har gällt i en viss namnmiljö vid en viss 
tidpunkt, eftersom beläggen effektivt avslöjar hur 
namnen har fungerat (eller inte har fungerat) i det 
samhälle som de är en del av.
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Summary: Change, competition and confusi-
on among settlement names in Bråbo härad
Kristina Neumüller

Written records of place-names are important not only because they help 
to establish the etymology of the names, but also because they make it 
possible to investigate how different names evolve and change during 
their lifetime. Often, names develop fairly regularly and according to 
well-known patterns, but sometimes other kinds of changes occur that 
cannot be explained by sound laws or other linguistic factors. 

In this paper, I discuss the irregular changes that can be observed 
among the settlement names of Bråbo härad in Östergötland. The corpus 
studied comprises some 120 names, and for about one-fifth of these, 
changes are recorded that deviate from the expected development. In 
some of these cases the irregularity consists of a morphological variation, 
but more often the changes are the result of replacement of the entire 
name or part of it. Some of these processes of name replacement were 
rapid, but in other cases the written records show that competing names 
and name forms existed during the process, leaving us with a more or less 
confused picture of what actually happened.

Although the changes discussed in the paper are irregular, some 
patterns can be discerned. In the majority of cases, replacement of names 
took place during the 17th and 18th centuries. Geographically, most of 
the changes are to be found in the flat agricultural district in the 
 southern part of Bråbo härad, and in adjacent woodland areas. The 
changes are mostly associated with settlements belonging to the upper 
classes, and often occurred when ordinary farms were turned into 
manors, when there was a change of ownership, or in connection with 
different kinds of reorganisation of the settlement. It is also shown that 
both the topographical and the onomastic landscape influence how 
place-names evolve, not least as far as the occurrence of alternative, 
competing names is concerned.


